Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sanctia vndeциm milibus virginibus. Cap[itulum]. lxxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis in mense octobris occurrentibus Fo. ccviij.

de qua supra in eius passione dictum est pridie non. octobris: astatu ad tolerariā passionis oravit ad dñm: vt si eū dignū gloria martyriū iudicaret: ex lapide speluncē aqua limpida sūma emanaret. Quod p̄stātē oīo statim obtinuit. Super hēc vidit per spiritū columbā niueā de celo descendente: et coronā auro geminisq; fulgentem super caput fidei virginis imponentē: que vestibus fulgidis erat ornata: et angelis comitata. Ip̄sa nō columba alarū volitata et rore celesti: ignem in quo virgo iniecta erat: extixit: et ad celos subito aduolauit. Et aut̄ hec omnia caprasius cōspectisset: certe ad certainam currit: et christianū se coram datiano cōfessus fuit. Quae illi detenitā r̄ngulis laniari fecit. Ita ut primus et felicianus fratres eius exemplo patiente conuerterentur: et se christum colere faterentur. Quos omnes insimul vincit: preses capite cedi mādauit. Quorum corpora in eodem tumulo in agenē ciuitate a christianiis sepulta sunt. xiiij. kalen. nouembri.

De sanctis vndeclim milibus virgīnibus.

Lap. lxxxvij.

Undecim

milia virgines cū
socis eaz apud
coloniam passe sūt
sub humorū prin-
cipi euliano. Quarum omnium
principalior: auctor et signif-
era fuit beata vñcula. Nec filia
vnica regis scotie christianissi-
mi nomine māri sapiēta mi-
rabili et pulchritudine insigni potebat. Nam
rex anglie nimis prepotens missis solētibus nū-
cōs: filio suo in cōiugium: multis p̄missionib⁹
et blāditijs postulauit: adūciens mānas: si ad eū
legaret vacui reuernerentur. Pater aut̄ virginis
cum frām regis anglie formidarer: qđ ageret
antibatur: nec eīi volebat deū offendere filiā
suā hominī gentili tradendo: nec virginis fa-
ctum propositū impeditre: eius pudicitia quāz
deo voverat perturbādo. Virgo aut̄ domini
diuina revelatione p̄monita patr̄ sua fuit: vt pre-
dicto regi assensu p̄sberet: ea tāmē conditio-
ne vi iuueni baptizaretur: et per triennū in fide
instrueretur: et qđ sibi a patre iuueni et a suo. e.
virgines electe et speciose in socias darentur: et
tam sibi qđ illis mille virgines subscriberentur: et
naues vndeclim minute ad opus earū fabricare
erū: quatenus dico triennio per mare ludendo
discurrerent: et virginatē suā domino dedit-
arentur. Hoc aut̄ virgo poposcit: vt interim coe-
nas suas christo virginis cōsecraretur: et spōsum
ac patrem ad fidem adduceret. Quod paren-
tes et iuueni fieri consenserunt: ipsosq; cotinuo
baptizato naues fabri: iacari p̄ceperunt. Omnia
igitur festinantiū parantur: virginesq; de di-

uersis mūndi partibus congregantur: et omnes
vñsule presentantur. pater aut̄ eis honorabitez
comitatum multoz episcopoz et baronum an-
glie et scotie tradidit: et necessariorum copiam
ministravit. Multū quoq; ad tam grande spe-
ctaculum di diversis vñsib⁹ convenerunt. In-
ter quos fuit panthulus basiliensis: episcopus: q̄
eas vñs romam perdūst: et inde reuersus eis
eis martyriū suscepit. Gancra quoq; gerasima
regina sicilie: que vitrum suū conuerterat sozor
macrīnū episcopi et dari ie matris sancte vñsule
cum quatuor filiabus suis: sc̄z babilā: iulīa: vi-
croīa: et aurea: et p̄pulo suo adriano: cū hoc
per litteras p̄s vñsule cognovisset. Relictoz
regno in manu alterius filii: per mare in angli-
āni navigauit. Luius consilio et etiam indu-
strīa tam naues qđ omnes virgines regeban-
tur: et sic in nouam christi militiam ab omnibus
coniuatur iuxta conditum igitur trēnū per
mare discurrunt: et omni ludorum genere se ex-
ercitantes: modo belli preludia inchoant: mos-
do fugam simulant: modo aliud fingunt: quod
animo occurrebat. Tandem postq; vñsula ad
fidem et pudicitiam omnes christi virgines cō-
vertisserunt: sub vñs diei spacio flante prospes-
tro rento ad portum gallie: qui celsa dicitur ap-
plicantes: inde coloniam sunt delatae: vñi an-
gelus dominī vñsule apparuit: et predictis cas-
illuc integro numero reuersuras: et coronas
martyriū p̄cepturas. Ad cuius admonitionem
inde venerunt basileam: vñi relictis nauibus
pedestres venerunt romam. Quas papa Lys-
iacus gaudenter suscepit: quia de terra earū
erat: et multas ibi cōsanguineas habebat: plus
rimasq; ex ipsis nondum baptizatas sacro fon-
te perfudit: qui diuinam reuelationem in som-
nis accepit: vt cum ipsis relicto pontificatu dis-
cederet: et coronam martyriū cum eis accipie-
ret. Et cū anno uno et mensibus duobus et die-
bus virginis ecclesiam rexistit: inuitis cardina-
bus et clero romano papati resignauit: et cū
vincientio presbytero cardinalē et multis alijs
virginū se collegio sociavit. Et quia iustis om-
nibus pontificatū reliquit: nomen eius de ca-
talogo pontificum cleris abasit. Videntes
aut̄ duo iniqui principes romane milicie: sci-
licer maximianus et aphricanus: qđ per sacras
vñgines multū ad eas vñdīq; occurrētes ad xp̄m
conuerrebantur: explorata earum via: misserunt
per litteras ad Julianum cognatum suum du-
cem gentis humorū: vt apud coloniam con-
tra eas exercitum duceret: vñi virgines cum
socis trucidaret. Securi sunt autem eas vña
cum summo pontifice predicto iacobus episco-
pus antiochenus: qui de britannia paria sua
veniens septem annis ibidem sedēcē tenuerat:
et romanā curiam visitare venerat. Oacrius
quoq; leuicanus episcopus antīculus babile et
juliane: et follarius episcopus lucensis cū alijs

35

prefoyeris et clerics multis. His etiā occurrit sponsus beate Ursule ethereus nomine pater suo iam christiano defuncto et matre cum sororibus baptizatio: qui diuinaz iam reuelationem habuerat: ut sponse sue occurreret: et cum caplamm suscipiteret: qui secū de britannia sororum dariam adduxit eū parvula sorore nomine florentina: et quendā clemētem episcopum. His etiā se rome coniūcerat marculus episcopus grecie cum sorore sua constantia filia dorothy imperatoris constantinopolitanus: qui enīdam regis filio nupserat: sed eo āe traductio nem morte prevento virginitatem suam christo deuouerat. Oēs igitur virgines cum predictis episcopis et multis alijs coloniam redierunt: et ipsam iam ab hunis obcessas inuenierunt. In q̄s irruentes barbari velut in oves lupi: totā illaz gloriosam multitudinem gladiis peremerunt. Sicq̄ coronam martyri percepérunt. Cum aut̄ vidissent ursule pulchritudine: manum rerrare runt. Sed cum impio iuliano honori duce nollet numerare: nec idolis immolare: ille cōceptum se videns: directa sagitta eam in corde transfixit: et sic illa ad dominū migravit. Quedam autē virgo nomine corbula timore perterrita in nauī nocte illa se abscondit: sed in crastinū morti se offerens martyri coronam suscepit. Quārum corpora a fidelibus collecta: apud coloniam honore condigno tumulata sunt: et honorabilis ecclesia cum notabile monasterio virginum ad memorias earum fabricata sunt. Passi sunt autem virgines undecim milia cum sociis eorum duodecimo kalendas novemb̄is: circa annum dominī. cccl.

De sc̄to Hilarione abbe. Cap. lxxvii.

Hilarion abbas: cui⁹ visitas hieronym⁹ scribit: apud egyptum clarus est. Qui or⁹ visito tabath: quod quinq̄ milibus a gaza vrbe palestine distat: parētibus gentilib⁹ christianis ipse ut rosa de spinis floruit: sed alexandriam a patre missus in breui grammatica didicit: et in christū credēs ecclesiam frequentare cepit. Audiens autē celebre nomen antonij: quod per omnes egypti populos ferebatur: videndi eum studio perrectus ad heremum: et statim mutato habitu duobus mensibus secum mansit: cōtemplans ordinem vite eius: mozm̄ gravitatem. Reversus autē cū quibusdam monachis ad patriam: parētibusq̄ defunctis offia pauperibus largitus est: nihil sibi omnino reservans. Sicq̄ anno m̄ quindecim nudus et armatus in christo solitudinē ingressus est: sacco tñi membra cooptus quinq̄

decim⁹ caricas post solis occasum comedebat. Igitur a decimo sexto etatis sue anno vsc⁹ ad vigesimum estus et pluviis breui tugurio declinauit: quod tūco referat. Structa deinceps breui cellula longitudine pedū quinq̄ latitudine paulo ampliore q̄ eius corpisculū patetatur: ut sepulchrum potius q̄ domum crederes. Capillos in anno die pasche semel rotōdit: sup nudam humum vsc⁹ ad mortē cubauit. Saccū quo semel inductus fuerat nunq̄ murauit: nūq̄ lauit: orationi et psalmodie ingrer̄ instabat: ab anno vigesimo pmo incipiēs tribus annis et di midlo lente aqua frigida madefactū comedit: deinde triennio panem aridū cum sale et aqua: deinde per annos nouem sex vincas hordeaci panis et coctum modicum olus in cibo habuit: sed lastus egritudine oculo: um oleum adiecit. Et in talī letimlo vsc⁹ ad sexagesimū etatē sue annū perseverauit. Abinde vno vsc⁹ ad annū octuagesimū pane abstinuit incredibili feruore metis accessus. Siebat autē ei sorbitūcula de farina et comminuto olere in cibo et porū vīcī quinq̄ vincas appēdētibus. Nunq̄ ante solis occasum gustauit: neq̄ vīla solēnitare letimlo soluit. Iḡt̄ potētissimus miraculis et sanctitate incōparabilis octogesimo etatē sue anno cum esset absens h̄eschius: qui eū familiariissime colebat in testamēti vicem breuem scripsit epistolā: oēs diuitias suas et derelinquēs. Euangelium videlic⁹ tunicam saccinam: cucullam et palliolum. Et postq̄ annis. lxv. deo seruiter ad extrema deueniens spiritū emisit. xij. kalē. nouemb̄is. Statim corpus eius humo obcurū est: quia sic ipse omnes qui ad egrotantē venerat adiurauit. Quod postq̄ h̄eschius palestine audiuit: perrexit cyprum: et corpus eius faturus post menses decem in palestinam nauigio detulit: et in antiquo monasterio condidit: illesis tunica et cuculla: corporeq̄ immēsis odoribus refragante.

De sc̄to Asterio martyre. Cap. lxxix.

Asterius martyr. Rome passus ē subale rādro ipatoe: q̄ a bō calixto papa presbyter ordinat⁹ fuit. Et post eius passionē corpus eiusdem pontificis cum clericis suis rapiens sepeliuit: ut dictū est supra in passionē capituli pape p̄didie idus octobris. Post dies autē quinq̄ alexander imperator hoc audiens tenuit asterium prebiterum: quem precepit per pontem in tyberim precipitari. Eius corpus apud ostiam repertū: et in eadem ciuitate a quisbusdam christianis sepultū est duodecimo kālendas novemb̄is..